
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

cente ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria 
do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07/2024 
a 13/08/2024, correspondente ao período aquisitivo de 01/08/2005 a 
31/07/2008 (2ª parte do triênio).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1069622

PORTARIA Nº 893/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/529190,
R E S O L V E:
exonerar LUANA DE NAZARÉ CARDOSO DE HOLANDA BEZERRA do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 22 
de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 894/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar DANILO JOSE XAVIER DA ENCARNAÇÃO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 895/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/488602, 
R E S O L V E:
I. exonerar ANGELICA TATIANE QUARESMA FREITAS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 23 de abril de 2024. 
II. nomear LUANA DE NAZARÉ CARDOSO DE HOLANDA BEZERRA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializa-
da, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, 
a contar de 23 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 896/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/527548,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINE LARLIANY MORAES MARTINS do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria - Inteligência e Análise Criminal, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de maio de 2024.
II. nomear GABRIEL PEREIRA TEIXEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria - Inteligência e Análise Criminal, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 2 de maio de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 897/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/526671, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 2 de maio de 2024.

NOME CARGO CÓDIGO

ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO COORDENADOR GEP-DAS-011.4

CAMILA LEANDRO TAVARES ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3

IGNACIO JOSE DE ALMEIDAPEDRO ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 898/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/526671, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Esta-
do, a contar de 2 de maio de 2024.

NOME CARGO CÓDIGO

CAMILA LEANDRO TAVARES COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO ASSESSOR ADMINISRATIVO III GEP-DAS-012.3

IGNACIO JOSE DE ALMEIDA PEDRO ASSESSOR ADMINISRATIVO III GEP-DAS-012.3

LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 899/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/525346,
R E S O L V E:
nomear LIDIA CRISTIANY ASSUNÇÃO SARMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária 
de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 2 de maio de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 900/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/524184,
R E S O L V E:
exonerar CHRISTIANE TAVARES DUARTE do cargo em comissão de  Geren-
te de Almoxarifado, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 901/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/527563,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ MAMEDE SILVA COLARES DE MORAES para exercer o car-
go em comissão de Gerente de Almoxarifado, GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 902/2024-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1460087,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREZA SAMIRA SOUZA DIAS do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 1° de janeiro de 2024.
II. nomear ÂNGELA KAORI SUSUME para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 5 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


